П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 февраля 2020 года

                                               Дело №5-9-50/2020
                                                                                                         №05-0050/2020
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района г.Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Юнусова Э.Э.,

при участии ***,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Юнусова Эмиля Эдемовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
установил:

27 ноября 2019 года в 20:05 часов в ***, водитель Юнусов Э.Э., управляя автомобилем «***» с г.р.з. «***», в нарушение требований пункта 9.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, при обгоне движущегося в попутном направлении в левом ряду автомобиля «***» с г.р.з. «***», осуществил выезд на полосу встречного движения, в результате чего допустил боковое столкновение с движущимся в попутном направлении автомобилем «***» с г.р.з. ***» под управлением Меметова С.Н., после чего автомобиль «***» допустил столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилем «***» с г.р.з. «***» под управлением Чернецкого Н.В., после чего автомобиль «***» допустил столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилем «***» с г.р.з. «***» под управлением Кошенко А.Ф., в результате чего данные автомобили получили механические повреждения.
В судебном заседании Юнусов Э.Э. с нарушением не согласился, пояснил, что 27 ноября 2019 года в 20:05 часов в ***, он управлял автомобилем «***» с г.р.з. «***». Выезжая с Бородинского кольца в сторону района Свобода ехал по своей левой полосе. Движущийся впереди в попутном направлении в левом ряду «***» перестроился в правый ряд, после чего Юнусов Э.Э. стал его обгонять, однако, когда передняя часть автомобиля «***» сравнялась с задней частью «***», «***», без указателя поворота влево, стал перестраиваться в левый ряд, по которому двигался Юнусов Э.Э., следствием чего стало боковое столкновение данных автомобилей. Данными действиями «***» вытолкнул «***» на встречную полосу, где произошло столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилями «***» и «***». В подтверждение своих доводов предоставил флэш-ностиель с видеозаписью ДТП, полученной Юнусовым Э.Э. на автозаправочной станции, расположенной неподалеку от места ДТП.
В судебном заседании Меметов С.Н. пояснил, что 27 ноября 2019 года в 20:05 часов в г. ***, он управлял автомобилем «***» с г.р.з. «***». Выезжая с Бородинского кольца в сторону района Свобода в левом ряду увидел в зеркало бокового обзора и услышал свист движущегося в попутном направлении на большой скорости автомобиль «***» с г.р.з. «***», который, выезжая из Бородинского кольца, пересек островок «треугольник» и выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, обгоняя «***». Вместе с тем, обгоняя таким образом «***», не справившись с управлением, «***» допустил с ним боковое столкновение, после чего допустил столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилем «***» и следовавшим за ним «***».
В судебном заседании Дугу Р.М. пояснил, что он является собственником автомобиля «***» с г.р.з. «***». 27 ноября 2019 года сразу после ДТП ему позвонил водитель Меметов С.Н. и рассказал, что выезжая с Бородинского кольца в сторону района Свобода ему в левый бок врезался движущийся в попутном направлении по встречной полосе автомобиль «***», пытаясь обогнать «***». Также сообщил, что «***» допустил столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилем «***» и следовавшим за ним «***».
В судебном заседании Чернецкий Н.В. пояснил, что 27 ноября 2019 года в 20:05 часов в ***, он управлял автомобилем «***» с г.р.з. «***», двигался со стороны района Свобода в сторону Бородинского кольца в левом ряду. Подъезжая к Бородинскому кольцу, увидел движущийся на большой скорости во встречном направлении по встречной полосе автомобиль «***» с г.р.з. «***», который, выезжая из Бородинского кольца в сторону района Свобода, пересек островок «треугольник» и выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, обгоняя «***». Вместе с тем, обгоняя таким образом «Камаз», не справившись с управлением, «***» допустил боковое столкновение с «***», после чего на встречной полосе допустил столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилем «***» и следовавшим за ним «***».
В судебном заседании представитель Кошенко А.Ф. – Кошенко О.О. пояснил, что его доверительница 27 ноября 2019 года в 20:05 часов в ***,  управляла автомобилем «***» с г.р.з. «***», двигалась со стороны района Свобода в сторону Бородинского кольца в левом ряду. Перед ней в попутном направлении в левом ряду двигался автомобиль «***» с г.р.з. «***». Подъезжая к Бородинскому кольцу, Кошенко А.Ф. увидела движущийся во встречном направлении по встречной полосе на большой скорости со стороны Бородинского кольца в сторону района Свобода автомобиль «***» с г.р.з. «***», который, не справившись с управлением, допустил столкновение с движущимся во встречном, по отношению к нему направлении, автомобилем «***» и следовавшим за ним «***», под управлением Кошенко А.Ф.
Выслушав Юнусова Э.Э., Дугу Р.М., Меметова С.Н., Чернецкого Н.В., представителя Кошенко А.Ф. – Кошенко О.О., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденные Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД РФ) устанавливают, что в соответствии с пунктом 9.2 на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.
ПДД РФ устанавливают запрет на выезд для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение которого 27 ноября 2019 года в 20:05 часов в г. ***, водитель Юнусов Э.Э., управляя автомобилем «***» с г.р.з. «***», при обгоне движущегося в попутном направлении в левом ряду автомобиля «***» с г.р.з. «***», осуществил выезд на полосу встречного движения, в результате чего допустил боковое столкновение с движущимся в попутном направлении автомобилем «***» с г.р.з. «***», после чего автомобиль «***» допустил столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилем «***» с г.р.з. «***», после чего автомобиль «***» допустил столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилем «***» с г.р.з. «***», в результате чего данные автомобили получили механические повреждения.
Диспозицией части 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 27 ноября 2019 года серии 61 АГ №*** об административном правонарушении (л.д.2), схема места совершения административного правонарушения от 27 ноября 2019 года (л.д.5), приложение к протоколу об административном правонарушении от 27 ноября 2019 года серии 61 АГ №*** (л.д.6-7), объяснение Кошенко А.Ф. от 27 ноября 2019 года (л.д.8), объяснение Юнусова Э.Э. от 27 ноября 2019 года (л.д.9), объяснение Чернецкого Н.В. от 27 ноября 2019 года (л.д.10), объяснение Меметова С.Н. от 27 ноября 2019 года (л.д.11), фотофиксация (л.д.13-14), как надлежащие доказательства.
Доводы Юнусова Э.Э. о том, что автомобиль «***» с г.р.з. «***» ударил и вытолкнул на встречную полосу «***», где произошло столкновение с движущимся во встречном направлении автомобилями «***» и «***», суд оценивает критически. Данные доводы не подтверждаются предоставленной на флэш-ностиеле видеозаписью ДТП и опровергаются материалами дела, в частности показаниями иных участников ДТП, данных как в судебном заседании, так и на мете ДТП 27 ноября 2019 года, а также схемой места ДТП от 27 ноября 2019 года (л.д.5, 8-11).
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Юнусов Э.Э. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Юнусова Э.Э. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Юнусова Эмиля Эдемовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мировой судья                                                                           Т.А. Проценко